220. Hoc autem: νοῦς ἄπας ἰλιγγίᾳ τὸν τόκον σου νοεῖν, non immerito dicatur etiam comprehendere spiritus circa Deum stantes, quos etiam ineffabilis Salvatoris Christi incarnatio latere tradita est: nec enim quidem isti mysterii profunditatem penetrare possunt. Deus qui prorsus initio absconditus ipsis erat, semetipsum illis revelavit; qui etiam detexit oculos roganti progenitori prophetæ et poetæ, ut medicaretur illius mirabilia. Sciendum autem quod poeta non dicit nullam mentem posse Salvatoris cogitare partum, sed ad hujusmodi cogitatum vertigine capi. Non enim ex necessitate vertigo tollit ab homine cogitandi facultatem. Licet vero talem demus vertiginem virtutem in nos, ut ipsa prorsus inertem faciat hominis mentem ad concipiendam Salvatoris Christi generationem humanam, non tamen sic vera loquitur qui dicit minime comprehendi dictum supra naturam partum. Multum enim illum sancti Patres minute discussurunt; et præsertim in hoc quod ipsius causam in salutem nostram exposuerunt.

σ'. Τὸ δὲ, νοῦς ἄπας ἰλιγγίᾳ τὸν τόκον σου νοεῖν, οὐκ ἂν ἀπεικῶτως λέγοιτο συμπεριλαμβάνειν καὶ τοὺς περὶ Θεὸν νόας, οὓς καὶ ἡ ἀκατανόητος ἐνανθρώπησις τοῦ Σωτῆρος Χριστοῦ λαθεῖν παραδέδοται· οὐκ ἂν γὰρ οὐδὲ ἐκείνοι προκύπτειν ἐς τὸ βάθος τοῦ μυστηρίου δύνανται. Ὁ Θεὸς πάντως ὁ τὴν ἀρχὴν κρυβεῖς αὐτοὺς, ἀνεκάλυψεν ἐκείνοις· ὁ καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς ἀποκαλύψας αἰτησαμένῳ τῷ προπάτορι προφήτῃ καὶ μελωδῷ, ἐφ' ᾧ κατανοήσασθαι τὰ ἐκείνου θαυμάσια. Ἵστέον δὲ καὶ ὅτι οὐ λέγει ὁ μελωδὸς μηδένα νοῦν δυναθῆναι ἂν τὸν τοῦ Σωτῆρος νοεῖν τόκον, ἀλλὰ ἰλιγγίᾳν εἰς τὴν ἐκείνου φησι κατανόησιν· οὐκ ἐξ ἀνάγκης γὰρ ὁ Πιγγος ἀπάγει τοῦ ἀνθρώπου τὸ νοεῖν. Εἰ δὲ καὶ δώσωμεν τῷ ἰλιγγῷ τοιαύτην ἰσχὺν ἐφ' ἡμῶν ὡς ποιεῖν αὐτὸν ἀπράκτειν παντὸς νοῦν ἀνθρώπου εἰς τὴν κατανόησιν τοῦ κατὰ τὸν Σωτῆρα Χριστὸν τοκετοῦ, ἀλλ' οὐδ' οὕτως ἀληθεύει ὁ λέξων μηδὲως κατανοήσασθαι τὸν εἰρημένον ὑπὲρ φύσιν τόκον· πᾶν γὰρ αὐτὸν οἱ ἅγιοι Πατέρες ἐλεπτολόγησαν· καὶ μάλιστα ἐν οἷς τὴν αἰτίαν αὐτοῦ ἐξέθεον τὴν ἐπὶ σωτηρίᾳ ἡμῶν.

221. Si vero modum illius pertinentes maxime A mirandum, ut ex immaculata virgine seminis experie, renuerunt per totum τὸ quomodo scrutari, non est hoc ignorantia neque cogitandi privatio, sed prædicta vertigo; quam oculorum tenebrationem dicunt interpretes. Qui enim didicerunt et noverunt melius quam nos quod in hominis puri generatione non materia spermatica humida efficit illum foetum, qui primo quidem, juxta magnum David, non est elaboratus, postea vero bene articulatus est, et promittit ultimum hominem, sed quod juxta locutionem ipsorum, spermatica ratio intellectuales et invisibiles foetus formationem perficit; quidam adhuc etiam magis mysteriosum ac divinum scrutari, quomodo dicerentur non attendisse modo divini incarnationis illi ab ipso Deo incitati, divinis initiati, et ita super hominem sapientes facti? Hic autem officiosius observandum quomodo vertigine laboret omnis spiritus considerando ineffabilem Filii Dei partum ex virgine. Et interea præsumendum quod ex verbo εἰλασθαί et ex hujusmodi vortice quadamque volutatione, dicta est vox λιγγος vertigo. Postea præcidendum quod mens humana, postquam vertit et tanquam in semetipsam gyravit, multaque et longa curavit, multaque sollicite peregit, an forte ex hac volutatione posset idem vel aliquid simile invenire, in cogitationem reversa, necnon accuratam adepta comprehensionem quod nihil aliquid tale fuit aut unquam futurum est, exinde vertiginem subit intelligentem soporemque prudentem; et sic retenta a tali studio, remittit ab Inquisitione, et glorificat omnipotentem Filium et illam quæ præter opinionem eum genuit.